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Ne test ka kerkesa me zgjedhje dhe me zhvillim. 

Ne kerkesat me zgjedhje rrethoni vetem shkronjen perbri pergiig'es se sakte, ndersa per kerkesat me 

zhvillim bhte dhene hapesira e nevojshme per te shkruar pergiigjen. 

Piket per secilen kerkese jane dhene perbri saj. 
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L6nda:Teknologji bertham4 Provim me zgjedhje Varianti A 

1. Njerezit, ne nje sistem teknologjik, jane pjese e: 

tt! administrimit 

Qellimeve 
D) Proceseve tC prodhimit 

2. Formati A-3 i ka permasat: 

3. Planimetria e nje ndertese ben pjese ne: 

A) Vizatimet konstruktive 
B) Planin e p&gjithsh&m 
C Vizatimet arkitekturore 
D) Parnjet dhe prerjet e nderteses. d 

4. Inputet e nje sistemi teknologjik jane: 

A) Vleresim dhe kontroll per punen e sistemit teknologjik. 
B) Rezultati perfimdimtar i pun& se nje sistemi teknologjik. 

Mbajtja ne mbikeqyrje e sistemit teknologjik. 
D) Burimet per zhvillimin e sistemit teknologjik. 6 

5. Rrethoni pohimin e sakte mbi sherbimet: 

1 piki 

1 pike 

1 pike 

@ At0 jane rezultat i veprimtarive te njeriut, per te plotesuar nevoja te caktuara t& shoq5risid. 
B) Krijohen nga puna qe shpenzohet mbi lendet e para duke i shnderruar ato. 
C) Jane inpute tC sistemit teknologjik. 
D) Jane permiresim i punes ne sistemin teknologjik. 

6. Ne cilin prej varianteve te meposhtme, boshti oy krijon kendin 45' me drejtimin horizontal, n&: 
1 piki 

A) Izometri 
B Dimetri 0 
C) Trimetri 
D) Aksonometri 

7. Cili nga pohimet e meposhtem eshte i sakte? 

A Instalimi i prizave behet me linje te veqante nga ai i qelesave te ndricuesve. Q ) Furnizimi i prizave behet nga rrjeti i ndriqimit. 
C) Instalimi i prizave behet me linje te perbashket me ate te ndriquesve. 
D) Instalimi i prizave ben pjese nC skemat kinematike. 

8. Giza eshtC lidhje e hekurit me karbonin n& %: 

1 piki 
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Lenda:Teknologji berthame Provim me zgjedhje Varianti A 

9. Rrethoni pergjigjen e sakte: 

A) Ne prodhimin bujqesor shqiptar, asgje nuk eshte e mekanizuar. 
B) Ne prodhimin bujqesor shqiptar, cdo gje eshte e mekanizuar ose e automatizuar. 
C Ne prodhimin bujqesor shqiptar, cdo gje prodhohet ne menyre artizanale. 

) Ne prodhimin bujqesor shqiptar, perdoren mekanika bujqesore, ne kombinim me d 
mjetet e thjeshta. 

10. Tunxhi eshte lidhja e bakrit me: 

A) Alurninin 

11. Saldimi eshte nje metode e bashkimit te detaleve qe perdoret gjeresisht ne praktike. 

a) Duke e trajtuar si sistem teknologjik percaktoni pjeset perberese te inputit. 

1 piki 

1 piki 

2 piki 

I - Ch 
~ ~ ~ * s ~ ~  

b) Analizoni procesin teknologjik ne kete sistem teknologjik. 2 piki 

12. Plotesoni tabelen duke renditur disa nga materialet kryesore te grupeve te meposhtme. 3 piki 
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Lenda:Teknologji blrthaml Provim me zgjedhje Varianti A 

13. Per prodhimin e energjise elektrike sherbejne sisteme teknologjike q& shfiytezojne energji te llojeve 
te ndryshme te burimeve natyrore. 

a) Theksoni efektet pozitive dhe negative ne perdorimin e energjise berthamore per prodhimin 
e energjise elektrike 

-4 
2 pikii 

b) Argumentoni rendesine e perdorimit te energjise diellore p& prodhimin e energjise elektrike. 

14. NC industrine mekanike transmisionet me rrota te dhembezuara jane te perhapura dhe shurne te 
rendesishme. 
a) Tregoni nje perdorim praktik te tyre. 

- m d L ; t  & s&pr@*kt' 

--- 

1 pikii 

b) Rendisni disa nga met pozitive tC ketyre transmisioneve. 

1 pike 
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L6nda:Teknologji berthami Provim me zgjedhje Varianti A 

15. Lidhjet me perqina kane perdorim te gjere ne praktike. 
a) Percaktoni tipin e lidhjes qe formohet nga perqina. 

b) Krahasoni lidhjen me perqina me ate me saldim. 2 pikE 

16. Jepet trupi ne aksonometri. Plotesoni dy pamjet e tjera qe mungojne. 2 pike 
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Lenda:Teknologji birthami Provim me zgjedhje Varianti A 

17. Teknologjia dhe pervoja njerezore jane te lidhura ngushte me njera-tjetren. 
a) Argumentoni me an& te nje shembulli marredhenien ndermjet tyre. 1 pikE 

C 

b) Ptrmendni disa dege ti! v&p-inta te teknologjise. 

- ##- 

- .  v 

18. Ne figuren e meposhtme: 
a) vizatoni pamjen e trete qe mungon, bazuar tek dy pamjet e dhena: 

t 
v I 

b) vizatoni trupin ne izometri 
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L6nda: Teknologji bPrtham4 Provim me zgjedhje Varianti A 

19. Jepet trupi i vizatuar ne aksonometri, si nC figure: 
a) Ndertoni pamjen ne horizontal. 
b) Ndertoni pamjen n& vertikal (ballore). 
c) Realizoni prerjen me rrafshin preres, q& kalon sipas aksit te sirnetrise se trupit 

si ne figure, duke ndjekur rregullat per vijezimet dhe emertimin e prerjes. 

X - X  
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L6nda: Teknologji bPrtham4 Provim me zgjedhje Varianti A 
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